
 

 

 

 

Отдел образования  
МО «Томаринский городской округ» 

 Сахалинской области 
                          ____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ 

25.03.2024                                                                                                                              № 73-а   

г. Томари 

 

О мероприятиях по независимой оценке учебных достижений 

обучающихся 9 классов по русскому языку  

 

На основании распоряжения министерства образования Сахалинской 

области от 22.03.2024 № 3.12-345-р, с целью оценки качества учебных 

достижений обучающихся 9-х классов, определения уровня освоения 

планируемых результатов по учебному предмету «Русский язык» за курс 

основного общего образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 08 апреля 2024 года диагностические работы по учебному 

предмету «Русский язык» с обучающимися 9-х классов общеобразовательных 

организаций МО «Томаринской городской округ» по процедуре основного 

государственного экзамена (далее – ОГЭ). 

2. Определить участниками диагностической работы по русскому языку 

обучающиеся 9-х классов общеобразовательных организаций, реализующих 

программы основного общего образования.  

Участие обучающихся 9-х классов в диагностической работе является 

обязательным, за исключением обучающихся, находящиеся на длительном 

лечении на дому и в медицинских организациях, освобождаются от участия в 

диагностических работах.  

Обучающиеся с ОВЗ, обучающиеся – дети-инвалиды и инвалиды 

выполняют диагностическую работу по русскому языку на общих основаниях 

(варианты в формате государственного выпускного экзамена не 

предусмотрены).  

3.Утвердить минимальное количество первичных баллов, 

подтверждающее освоение обучающимися образовательной программы по 

русскому языку основного общего образования и шкалу перевода 

суммарного первичного балла за выполнение диагностической работы по 



русскому языку в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(прилагается). 

4. Консультанту отдела образования МО «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области Ю.Н. Ляпиной: 

4.1. обеспечить подготовку и проведение диагностической работы по 

русскому языку в 9-ых классах по процедуре ОГЭ; 

4.2. определить места расположения пунктов проведения 

диагностической работы (МБОУ СОШ с. Ильинское, МБОУ СОШ № 2 г. 

Томари); 

4.3. распределить участников диагностической работы по ППЭ;  

4.4. назначить и распределить в ППЭ следующих специалистов: 

руководителей пунктов проведения, организаторов в аудитории проведения, 

организаторов вне аудиторий, обеспечивающих передвижение обучающихся и 

соблюдение порядка, технических специалистов (приложение). 

4.5. организовать ознакомление участников диагностической работы с их 

результатами. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. обеспечить информирование участников диагностической работы и 

их родителей (законных представителей) по вопросам организации и 

проведения; 

5.2. обеспечить корректировку рабочих программ по учебному предмету 

русский язык в соответствии с датой проведения региональной 

диагностической работы в целях обеспечения ее выполнения; 

5.3. обеспечить участие обучающихся 9-ых классов в диагностической 

работе по процедуре ОГЭ по русскому языку; 

5.4. ознакомить участников диагностической работы с их результатами в 

течение одного рабочего дня со дня их передачи в образовательную 

организацию; 

5.5. проанализировать итоги диагностической работы в срок до 03 мая 

2024 года;  

5.6. организовать работу педагогических коллективов по устранению 

типичных ошибок по итогам анализа и в соответствии с методическими 

рекомендациями для педагогов русского языка, разработанными 

специалистами ГБОУ ДПО ИРОСО им. Заслуженного учителя РФ В.Д. 

Гуревича, в срок до 15 мая 2024 года. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций (Рохо-Фернандес 

Т.Л., Шишкина Т.А.) подготовить пункты проведения диагностической 

работы.  



7. Всем лицам, привлекаемым к работе с материалами диагностических 

работ, обеспечить соблюдение режима информационной безопасности 

служебной и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу 

выполняемых работ в рамках проведения мероприятий по организации и 

проведению диагностической работы. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на консультанта 

отдела образования МО «Томаринский городской округ» Сахалинской 

области Ю.Н. Ляпину. 

 

 

 

Заместитель  

руководителя отдела образования                                              А.А. Будаловский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

Составы лиц, привлекаемых к организации и проведению 

диагностической работы по русскому языку 

 

СОСТАВ  

руководителей пунктов проведения экзаменов 

 
ППЭ 

Фамилия, имя, 

отчество  
Должность 

Место работы (полностью 

наименование образовательной 

организации) 

1607 
Ляпина Юлия 

Николаевна 

консультант отдел образования МО «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области 

1602 

Шестовицкая Елена 

Евгеньевна 

заместитель 

директора по УВР 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. 

Красногорск муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

 

СОСТАВ  

организаторов в аудиториях  

№ 
Фамилия, имя, 

отчество  
Должность 

Место работы (полностью 

наименование образовательной 

организации) 

1602 

Титова Вероника 

Александровна 

Библиотекарь Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Гилѐва Антонина 

Владимировна 

Педагог-психолог Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Максиминюк 

Наталья Викторовна 

Учитель 

английского языка 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Медведева 

Анастасия 

Григорьевна 

социальный педагог Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Ракитина Елена 

Владимировна 

учитель начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Гапоненко 

Екатерина 

Георгиевна 

учитель начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Сагайдачная Анна 

Сергеевна 

учитель физической 

культуры 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1607 Камаева Ольга Учитель начальных Муниципальное бюджетное 



Александровна классов общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области  

1607 

Кокорина Ирина 

Валерьевна 

Учитель  

технологии 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области  

1607 

Антонова Надежда 

Игоревна 

Учитель 

внеурочной 

деятельности 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области  

1607 

Штро Наталья 

Михайловна 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области  

1607 

Тохтобина Елена 

Егоровна 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области  

1607 

Коробецкая 

Татьяна 

Николаевна 

Учитель- 

логопед 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Красногорск 

муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Арылова Саглара 

Александровна 

учитель 

английского языка 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Пензенское 

МО «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Трунина Дарья 

Владимировна 

Учитель ОБЖ Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Пензенское 

МО «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Семенова Василина 

Петровна 

учитель математике Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Пензенское 

МО «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Гришаева Татьяна 

Васильевна 

учитель 

информатики 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Пензенское 

МО «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1602 Востьянова Учитель начальных Муниципальное бюджетное 



Валентина 

Алексеевна 

классов общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Ненашева Татьяна 

Геннадьевна 

учитель начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Скуднова Ирина 

Андреевна 

учитель начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

 

СОСТАВ  

организаторов вне аудитории  

ППЭ 
Фамилия, имя, 

отчество  
Должность 

Место работы (полностью 

наименование образовательной 

организации) 

1602 

Дудин Алексей 

Александрович 

учитель физической 

культуры 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Высоцкий 

Александр 

Сергеевич 

учитель технологии Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1607 

Чебанько Андрей 

Викторович 

учитель физической 

культуры 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. 

Красногорск муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Фадеева Ольга 

Станиславовна 

педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. 

Красногорск муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Якшамкин Иван 

Сергеевич 

педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. 

Красногорск муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Павликов Илья 

Борисович 

учитель физической 

культуры 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. 

Красногорск муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Редько Алексей 

Андреевич 

учитель технологии Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. 

Красногорск муниципального образования  

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 



1602 

Ледан Виталий 

Владимирович 

учитель истории и 

обществознания 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Петровский 

Константин 

Константинович 

учитель физической 

культуры 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Пак Олег Игоревич учитель 

английского языка 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1602 

Курохтина Евгения 

Владимировна 

учитель русского 

языка и литературы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1607 

Негодова Ольга 

Сергеевна 

учитель истории и 

обществознания 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

1607 

Гришаев Станислав 

Сергеевич 

учитель внеурочной 

деятельности 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Пензенское 

МО «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

 

СОСТАВ 

технических специалистов  

ППЭ 
Фамилия, имя, 

отчество  
Должность 

Место работы (полностью 

наименование образовательной 

организации) 

1602 

Козырева Марина 

Михайловна 

инженер-

электроник 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Томари 

Сахалинской области 

1607 

Тохтобин 

Александр 

Филимонович 

учитель математики Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Ильинское 

муниципального образования 

«Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

 


